ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS

CNPJ:

AVENIDA HERCILIO LUZ 163

C.E.P.:

11.607.006/0001-48

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  41/2018 - PR

48/2018

48/2018

05/12/2018

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 19 de Dezembro de 2018, às 08:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS               , reuniram-se os membros

da Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  010/2018, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  48/2018, Licitação nº 41/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Aquisição de medicamentos visando atender as demandas de atendimento da Farmácia Básica, Pronto Atendimento e SAMU, do Fundo

Municipal de Saúde, do Município de Tijucas/SC

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  1/2018    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

O Município de Tijucas (SC), através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ 11.607.006/0001-48, com

sede na Avenida Hercílio Luz, nº 163, Bairro: Centro, Tijucas/SC considerando o julgamento da licitação na modalidade

de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 041/FMS/2018, RESOLVE registrar os preços da(s)

empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 1.033/15, e em conformidade com as disposições a seguir:    1. DO

OBJETO    Esta Ata tem por objeto o registro de preços para a Aquisição de medicamentos visando atender as

demandas de atendimento da Farmácia Básica, Pronto Atendimento e SAMU, do Fundo Municipal de Saúde, do

Município de Tijucas/SC. Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial - REGISTRO DE PREÇOS nº

041/FMS/2018 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. VALIDADE DA ATA     A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da sua

assinatura, não podendo ser prorrogada.    3. CONDIÇÕES GERAIS    3.1. Este instrumento não obriga o Município

afirmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações especifica para fornecimento, obedecida e

legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro preferência de fornecimento, em igualdade de

condições, nos Termos do Artigo 15, § 4º da Lei 8666/93.    3.2. Os medicamentos deverão ser entregues na Farmácia

Central do Fundo Municipal de Saúde, localizado na Av. Hercílio Luz nº 163, Bairro: Centro - Tijucas/SC, CEP:

88.200-000, no prazo em até 05 (cinco) dias, após emissão da Autorização de Fornecimento (A.F), com vigência de até

12 meses.    3.3. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal no Setor de

Compras da Secretaria de Saúde do Município de Tijucas S/C.     3.4. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada

enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou

inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação;     3.5. A forma de Aquisição será conforme

necessidade, com vigência até 12 meses, de acordo com o registro de preço.    3.6. Deverão ser prestados todos os

esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que porventura surjam durante

a execução do contrato;    3.7. Para efeito do faturamento, os valores deverão refletir aqueles da ocasião do

fornecimento, sendo que os preços cobrados não poderão ser superiores àqueles praticados pela empresa para venda

a varejo; considerando, inclusive, os preços promocionais;  3.8. A empresa deverá responder por quaisquer danos

pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato.    3.9. Os pedidos serão

emitidos sem fixação de faturamento mínimo.    3.10. SOMENTE SERÁ ACEITO NOTA FISCAL ELETRÔNICA E

CUPOM FISCAL PARA PRODUTOS.    3.11. O aceite definitivo com a liberação da Nota Fiscal para pagamento está

condicionado ao atendimento das exigências contidas nesse edital.     3.12.Em caso de devolução dos produtos, por

estarem em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas a contratada devendo esta

providenciar com a máxima urgência a sua substituição ou adequação ao edital.     3.13. Os medicamentos devem ser

entregues em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, sem aderência ao produto.     3.14. O

acondicionamento e transporte devem ser feitos dentro do preconizado para os produtos.    3.15. Os medicamentos

poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de

Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada,

às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.      4.0. ABERTURA DAS PROPOSTAS    4.1.Foram

recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações dos interessados, com as cautelas de estilo

procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas por eles apresentados. Após rubricados, analisado

criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes. Foram lançadas no sistema as propostas

apresentadas. A pregoeira detalhadamente colocou a todos os presentes sobre a Aquisição de medicamentos

esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances.    4.2. sanadas as dúvidas, e após análise individual e os

debates correspondentes  entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em conformidade

com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A

pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores.    4.3. ato contínuo e

observando-se preceitos regimentais e operacionais, foram abertos os  envelopes de habilitação dos interessados que

estando em sintonia as regras editalicias e legais foram considerados conforme descrição abaixo os vencedores dos

itens.   4.4.  concedida à palavra aos participantes para manifestarem intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem

a recorrer, advertindo a pregoeira aos interessados presentes entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º.

lei 10.520/2002.   4.5. assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal,

considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme itens,

quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculadas ao processo de Pregão Presencial Registro de

Preço nº 041/FMS/18.   4.6. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu

mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além dos credenciados

para este processo, que constarão ao final.    4.7. nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com

remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei.  Para firmeza e validade do pactuado, a

presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pela parte.

Item

Participante:

Especificação

6162

-

ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

AMITRIPTLINA 25MG

COMP 200.000,00

Teuto

0,0000

0,029  5.800,00

13

CEFALEXINA 250/5ML - SUSP ORAL - 60ML

UN 2.000,00

Teuto

0,0000

6,29    12.580,00

18

DIAZEPAN 5MG/ML - 2ML

AMP 400,00

Teuto

0,0000

0,579  231,60

27

FUROSEMIDA 20MG/2ML EV

AMP 1.000,00

Teuto

0,0000

0,36    360,00

32

HIDROCORTISONA 100MG SOLUÇÃO INJETAVEL

FRC 1.000,00

Teuto

0,0000

2,29    2.290,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS

CNPJ:

AVENIDA HERCILIO LUZ 163

C.E.P.:

11.607.006/0001-48

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  41/2018 - PR

48/2018

48/2018

05/12/2018

Folha:  2/4

Item

Participante:

Especificação

6162

-

ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

56

RANITIDINA 25MG/ML - 2ML

AMP 1.500,00

Teuto

0,0000

0,385  577,50

Total do Participante -------->

21.839,10

_________________________

Item

Participante:

Especificação

6394

-

MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

47

NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL 60G

TB 1.000,00

GREENPHARMA

0,0000

3,24    3.240,00

67

SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400+80MG

COMP 20.000,00

PRATI

0,0000

0,084  1.680,00

70

HIDROCORTISONA  10MG/ML+SULFATO DE

NEOMICINA 5MG/ML+SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000

UI - FRASCO 10 ML

FRC 20,00

FARMOQUIMICA

0,0000

10,90    218,00

Total do Participante -------->

5.138,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

6440

-

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

12

CEFTRIAXONA 1G IM/IV PÓ INJETÁVEL

FRC 300,00

BLAU

0,0000

7,10    2.130,00

42

METRONIDAZOL GEL VAGINAL- 50G

TB 300,00

PRATI

DONADUZZI

0,0000

3,85    1.155,00

69

SULFADIAZINA 500 MG

COMP 5.000,00

SOBRAL

0,0000

0,215  1.075,00

Total do Participante -------->

4.360,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

6865

-

SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3

ANLODIPINO, BESILATO DE 5MG CP

COMP 80.000,00

GEOLAB

0,0000

0,019  1.520,00

8

BENZILPENICILINA 600.000 U.I PÓ SUP. INJETÁVEL

FRC 1.000,00

TEUTO

0,0000

7,234  7.234,00

9

CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSP. ORAL 100ML

FRC 500,00

UNIÃO

QUIMICA

0,0000

11,34    5.670,00

14

CEFALEXINA 500MG

COMP 50.000,00

TEUTO

0,0000

0,277  13.850,00

20

DIPIRONA 500 MG/ML - 2ML

AMP 4.000,00

FARMACE

0,0000

0,40    1.600,00

21

DESLANOSÍDEO 0,2MG SOL.INJ- 2ML

UN 200,00

UNIÃO

QUIMICA

0,0000

1,40    280,00

31

HIDROCORTISONA 500MG SOLUÇÃO INJETAVEL

FRC 500,00

TEUTO

0,0000

4,725  2.362,50

41

METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML AMPOLA 2ML

AMP 5.000,00

ISOFARMA

0,0000

0,28    1.400,00

52

PARACETAMOL 500MG

COMP 150.000,00

HIPOLABOR

0,0000

0,035  5.250,00

53

PREDNISONA 5MG - CP

COMP 30.000,00

SANVAL

0,0000

0,06    1.800,00

71

CETOPROFENO 50MG/MG SOL. INJ. 2ML - AMP.

UN 1.000,00

UNIÃO

QUIMICA

0,0000

1,165  1.165,00

Total do Participante -------->

42.131,50

_________________________

Item

Participante:

Especificação

7060

-

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

59

 RITALINA LA 20MG CX C/ 30COMP.

UN 50,00

NOVARTIS

0,0000

194,70    9.735,00

60

RITALINA LA 40MG CX C/ 30COMP.

UN 50,00

NOVARTIS

0,0000

214,65    10.732,50

Total do Participante -------->

20.467,50

_________________________

Item

Participante:

Especificação

7266

-

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

40

LORATADINA 1MG/ML XAROPE - 100ML

FRC 1.000,00

MARIOL

0,0000

2,76    2.760,00

57

RITALINA 10MG CX C/ 30COMP.

UN 100,00

EMS

0,0000

25,50    2.550,00

68

SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40+8MG/ML 50ML

FRC 1.000,00

SOBRAL

0,0000

1,02    1.020,00

Total do Participante -------->

6.330,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

7267

-

DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

AMIODARONA 200MG

COMP 10.000,00

GEOLAB

0,0000

0,37    3.700,00

7

AZITROMICINA 200MG/5ML - 15ML

FRC 3.000,00

PRATI

0,0000

6,20    18.600,00

11

CETOCONAZOL 2% SHAMPOO - 100ML

FRC 500,00

NATIVITA

0,0000

3,90    1.950,00

26

FLUOXETINA 20MG - CP

COMP 300.000,00

CIMED

0,0000

0,061  18.300,00

34

IBUPROFENO 600MG

COMP 100.000,00

PRATI

0,0000

0,199  19.900,00

48

NISTATINA 100.000 UI/ML SUSP. ORAL - 50ML

FRC 500,00

PRATI

0,0000

3,61    1.805,00

Total do Participante -------->

64.255,00

_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS

CNPJ:

AVENIDA HERCILIO LUZ 163

C.E.P.:

11.607.006/0001-48

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  41/2018 - PR

48/2018

48/2018

05/12/2018

Folha:  3/4

Item

Participante:

Especificação

7399

-

CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMAC. LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

23

FENOBARBITAL 100MG

COMP 40.000,00

Cristália

0,0000

0,095  3.800,00

25

FENITOÍNA 250MG/5ML

UN 400,00

Cristália

0,0000

2,09    836,00

30

HEPARINA SOLUÇÃO INJETAVEL 5000UI/0,25 ML USO

SUBCUTANEO 1ML

AMP 3.000,00

Cristália

0,0000

4,10    12.300,00

33

HALOPERIDOL 5MG

COMP 400,00

Cristália

0,0000

0,19    76,00

36

LEVOMEPROMAZINA 25MG - CP

COMP 20.000,00

Cristália

0,0000

0,35    7.000,00

37

LEVOMEPROMAZINA 100MG

COMP 20.000,00

Cristália

0,0000

0,71    14.200,00

38

LEVOMEPROMEZINA 4% GOTAS - 20ML

FRC 200,00

Cristália

0,0000

7,95    1.590,00

43

MORFINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL

AMP 200,00

Cristália

0,0000

1,93    386,00

Total do Participante -------->

40.188,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

7681

-

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

10

CARBONATO DE LITIO 300MG

COMP 60.000,00

HIPOLABOR

0,0000

0,235  14.100,00

28

FUROSEMIDA 40MG

COMP 100.000,00

HIPOLABOR

0,0000

0,027  2.700,00

45

NIMESULIDA 100MG - CP

COMP 100.000,00

CIMED

0,0000

0,056  5.600,00

46

NIMESULIDA 50MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 15ML

FRC 700,00

VITAMEDIC

0,0000

1,38    966,00

55

PROMETAZINA 25MG/ML - 2ML

AMP 1.000,00

SANVAL

0,0000

1,726  1.726,00

65

VALPROATO DE SÓDIO 50 MG/ML FRASCOS 100 ML

FRC 400,00

HIPOLABOR

0,0000

3,50    1.400,00

Total do Participante -------->

26.492,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

7813

-

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5

AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ SUSP. ORAL 60ML

FRC 5.000,00

PRATI

0,0000

3,55    17.750,00

6

AMOXICILINA 500MG

COMP 60.000,00

AUROBINDO

0,0000

0,143  8.580,00

15

CLORPROMAZINA 5MG/ML 5ML E.V.

AMP 200,00

UNIÃO

QUÍMICA

0,0000

1,02    204,00

19

DIPIRONA SÓDICA 500MG

COMP 150.000,00

GREENPHARMA

0,0000

0,067  10.050,00

39

LIDOCAINA CLORIDRATO 2% GELEIA 30G

TB 500,00

BRAINFARMA

0,0000

2,39    1.195,00

49

NITROFURANTOINA 100MG

COMP 5.000,00

COSMED

0,0000

0,234  1.170,00

51

PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 10ML

FRC 2.000,00

NATULAB

0,0000

0,57    1.140,00

61

SULFATO FERROSO 25MG/ML DE FERRO II SOLUÇÃO

ORAL

FRC 500,00

NATULAB

0,0000

0,74    370,00

66

SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PÓ

UN 1.000,00

NATULAB

0,0000

0,419  419,00

72

XARELTO 10MG CX/10

UN 50,00

BAYER

0,0000

66,90    3.345,00

73

XARELTO 20MG CX/20

UN 50,00

BAYER

0,0000

187,20    9.360,00

Total do Participante -------->

53.583,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

8663

-

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4

ATENOLOL 50MG

COMP 50.000,00

PRATI

0,0000

0,035  1.750,00

24

FENOTEROL BROMIDRATO 5MG/ML SOL. INALATÓRIA

20ML

FRC 1.000,00

HIPOLABOR

0,0000

2,69    2.690,00

35

LACTULOSE 667MG/ML - 120ML

FRC 500,00

NUTRIEX

0,0000

5,33    2.665,00

44

MIDAZOLAN 15MG/3ML

AMP 500,00

HIPOLABOR

0,0000

1,57    785,00

50

OMEPRAZOL 20MG -CP

COMP 300.000,00

PRATI

0,0000

0,052  15.600,00

54

PREDNISOLONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 100ML

FRC 1.500,00

PRATI

0,0000

6,18    9.270,00

Total do Participante -------->

32.760,00

_________________________

Total Geral ---------------------->

317.544,10

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS

CNPJ:

AVENIDA HERCILIO LUZ 163

C.E.P.:

11.607.006/0001-48

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  41/2018 - PR

48/2018

48/2018

05/12/2018

Folha:  4/4

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ARLENE MARIA DUARTE

MARCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

CLAUDETE SARAMENTO

Tijucas,  19  de  Dezembro  de  2018

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - SUPLENTE

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLEITON ANDRE WAGNER - ................................................................. - Representante

CRISTIANO GARCIA DE FREITAS+ - ................................................................. - Representante

RUI LUIS SACHTLEBEN - ................................................................. - Representante

SABRINA TEREZINHA NUNES - ................................................................. - Representante

- ................................................................. - Representante

DAVI RETKE DA CUNHA - ................................................................. - Representante

IVAN CARLOS FACIOLI - ................................................................. - Representante

MARCELO DELLA GIUSTINA - ................................................................. - Representante

HEITOR DE OLIVEIRA SAMPAIO - ................................................................. - Representante

FERNANDO DE LACERDA - ................................................................. - Representante

FLAVIO ROGERIO RIBAS VIEIRA - ................................................................. - Representante